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Evangélium 
…”aki ebből a kenyérből 

eszik, örökké él”…(Jn 6,51-58) 

Jézus azonossága a kenyérrel 

nehezen elképzelhető. Ezt szóvá is 

tesszük a szentmisében, „íme hi-

tünk szent titka” felkiáltással. De 

Jézushoz és a kenyérhez való vi-

szonyunk mindent világossá tesz. 

Tehát a misztérium, a titok, nem-

csak az ismeretlenre való rácso-

dálkozás, hanem az ismert szépsé-

ge fölötti öröm is. Nem értjük a lé-

tezést, de a vele való kapcsolatot 

igen. Nem értjük, hogy ki Ő, de 

azt igen, hogyan lehet hozzá eljut-

ni. Isten mindig Isten marad, elér-

hetetlen, de nem megközelíthetet-

len. 

Vagyis Jézus az Oltáriszentség-

ben megmutatja a hozzá vezető 

utat. Amikor a kenyérben elbújik, 

nem elmenekül, hanem világossá 

teszi, hogy őt állandóan keresni 

kell. Keresés nélkül nem találha-

tunk rá az Istenre. Aztán aki nem 

eszik, az elkezd éhezni. Aki nem 

eszi Krisztust, az egyfolytában 

eszi a világot, mert muszáj rágnia 

egy hobbit vagy elfoglaltságot, 

mert egyébként meghalna az Is-

ten nélküli élet értelmetlenségé-

től. 

Aranyszájú Szent János magya-

rázatában a zsidók felháborodtak 

azon, hogyan akarja Jézus magát 

az emberekkel megetetni. Jézus 

azt válaszolja, hogy az Ő testének 

fogyasztása nemcsak lehetséges, 

hanem szükséges. Mert aki nem 

eszi a testemet és nem issza a vé-

remet, abban nem lesz élet. 

Egy paptól azt kérdezte valaki, 

„mennyibe kerül a mise?” Meddig 

tart a mise? A szentmise melyik 

részénél kell legkésőbb megérkez-

ni, hogy az még érvényes legyen?  

Egy kérdés sem méltó a felelet-

re. Mert a szeretet, vagy a szer-

elem, az nem mennyiségi kérdés, 

hanem szenvedély-függő. 

Még a szentmise el sem kezdő-

dött, már az egésznek nincs értel-

me, mert a kötelesség csukott füle 

és nem a kíváncsiság nyitott szája 

hozott ide. 

A kérdés „mennyi”, az Istentől 

elszakadt ember érdeklődése. 

Mennyire kell magam távol tarta-

nom az Istentől, vagy a misétől, 

hogy az meg ne érintsen? A ragá-

lyos Isten véletlenül meg ne fer-

tőzzön. 

Sienai Szent Katalin mondta az 

Oltáriszentségről, hogy olyan, 

mint a Nap, amit nem lehet fel-

osztani fényre, melegre, színre. A 

teljes Istent és teljes Isten-Embert 

nem lehet elválasztani a szentos-

tyától. Ha millió részre törjük is a 

szent kenyeret, mindegyikben a 

teljes Isten lesz jelen. 

Amikor egy tükör leesik és dara-

bokra törik, minden darabja tükör 

marad. Minden darabja tovább 

tükröződik. Nem alakul vissza ke-

nyérré vagy válik szét Istenné és 

emberré, hanem teljesen Isten 

marad. 

Jézus biztosít bennünket a bősé-

ges asztal valóságával. Attól való-

ság, hogy minden a jelen időben 

történik… aki eszi az én testemet 

és véremet, annak örök élete van. 

Érdemes élni. Az örök élet miatt 

érdemes élni. 

G.F.  

Anya-kép a Biblia 

szerint 

Anya mint szó egyben gyönyörű 

és egyben elérhető, „átölelhető”, 

talán szavakkal is leírható, min-

denki életében meghatározó szere-

pet játszik. Ad egy képet mindany-

nyiunk számára. (Sajnos vannak 

olyanok is a mai önelégült, egoista 

világban, akik nem törődnek gyer-

mekükkel, gyermekeikkel).  

Elsősorban az anya az, akinek 

igazán gondoskodónak kell lennie 

érzelmi, „szellemi” síkon. Amíg 

kicsik és kiszolgáltatottak va-

gyunk, ő mindig elérhető. Igazi 

résztvevője életünknek. Tanít, be-

csületre nevel és fegyelmez is, ha 

kell. Akit az Úr megáld anyaság-

gal, annak ezt a felelősséget na-

gyon komolyan kellene vennie! 

Az anya nagyon fontos szerepet 

játszik gyermekei életében, hogy 

felnőttként is szeretni tudjunk ma-

gunkat és másokat. Az anyaság 

nem valami kellemetlen napszá-

mosság, hanem örömteljes, kelle-

mes fáradság. Ahogy egy anya a 

várandósság idején a szíve alatt 

hordja gyermekét, vagy ahogy cse-

csemőként táplálja és gondját vise-

li, éppen úgy az anyák szerepe ké-

sőbb is, akár kamasz-, tizenéves-, 

vagy felnőtt korban is nagyon fon-

tos gyermekeik életében. Az anya-

szerepnek változnia, fejlődnie kell, 

de az általuk nyújtott szeretetnek, 

gondviselésnek és bátorításnak 

soha nem szabad megszűnnie. 

Mint ahogy Mária óvta a kis Jé-

zust, tudta, hogy nagy feladat vár 

még rá! A Biblia szerint: Az anya 

szerepe szolgálat. „Íme, az Úr szol-

gálóleánya, történjen velem a te 

beszéded szerint.” (Luk 2:38) Má-

ria gondozta és védte Őt, pedig Ő 

volt a „Mindenható Isten”. Hogyan 

érezhetett Mária? Futó pillantást 

vethetünk a szívében lévő félelem-

re, amikor ő és József elveszítették 

a gyermek Jézust tizenkét éves 

korában Jeruzsálem elhagyásakor. 

Ezt mondta: „apád és én nagy bá-

nattal kerestünk téged” (Lk 2,48.) 

„Miért kerestetek engem? Nem 

tudtátok, hogy az én Atyám házá-

ban kell lennem?”  Jézus messiási 

tevékenysége idején csak nagyon 

kevésszer találkozunk Máriával: a 

kánai menyegző alkalmával (Jn 2,1

-5), majd Kapernaumban (Jn 2,12). 

A Mt 12,46-50 perikópája mutatja, 

hogy Mária Jézus földi élete idején 

nem tartozott a tanítványi körhöz. 

Csak János említi, hogy ott van 

Jézus keresztje alatt (Jn 19,25kk), 

húsvét után viszont már ott talál-

juk a jeruzsálemi tanítványok kö-

zösségében (ApCsel 1,14). Egy is-

meretlen asszony a Jézushoz inté-

zett szavaiban (Lk 11,27) boldog-
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Jól döntök? 
Az előző kérdésünkre a helyes 

válasz: c.) Chambéry-ben 

Borromeo Szent Károly a pestis 

járvány idején megfogadta, ha az 

Úr véget vet a szenvedésnek, há-

lából elzarándokol a franciaorszá-

gi Chambérybe, ahol Jézus halot-

ti leplét, az egyház egyik legneve-

zetesebb kegytárgyát őrizték. Ak-

koriban meglehetősen viszontag-

ságos útnak számított az átkelés 

az Alpokon, ezért Emanuele Fil-

berto herceg, aki meg akarta kí-

mélni Károlyt az ezzel járó törő-

déstől, Torinóba vitette a leplet, 

amit azóta hívnak torinói lepel-

nek.  

Új kérdésünk: Mi köze van 

Szent Mártonnak a libákhoz? 

a) ünnepén libát esznek 

b) a ludak árulták el 

c) a ludak védték meg 

A helyes válaszokat névvel és 

címmel ellátva, csütörtök estig 

dobják be a plébánia postaládájá-

ba. A helyes megfejtők között egy 

könyvet sorsolunk ki. A szeren-

csés nyertes nevét a december 3-i 

számban közöljük.  

A november 5-i rejtvény nyerte-

se: Nyári Imréné volt. 

G.F. 

Létige 
19. v.: Péld 31,10-13.19-20.30-

31; Zs 127; 1Tessz 5,1-6; Mt 

25,14-30 

20. h.: 1Mak 1,10-15.41-43.54-

57.62-64; Zs 118,53-

61.134.150-158; Lk 18,35-43 

21. k.: 2Mak 6,18-31; Zs 3; Lk 

19,1-10 

22. sz.: 2 Mak 7,1.20-31; Zs 

16; Lk 19,11-28 

23. cs.: 1Mak 2,15-29; Zs 49; Lk 

19,41-44 

24. p.: 1Mak 4,36-37.52-

59; 1Krón 29,10-12; Lk 19,45

-48 

25. sz.: 1Mak 6,1-13; Zs 9,2-

19; Lk 20,27-40 

26. v.: Ez 34,11-12.15-17; Zs 

22; 1Kor 15,20-26.28; Mt 

25,31-46 

Hirdetések 
A következő vasárnap Krisztus 

Király ünnepe lesz. Ezzel az ün-

neppel az egyházi év lezárul. 

P.Gy. 

Anyakönyvi hírek 
Temetés:  

†Borbély Lajosnét sz. Dégi Má-

ria Magdolnát életének 76. évé-

ben november 7-én; 

†Ocskó Márknét sz. Kispál Er-

zsébetet életének 86. évében nov-

ember 10-én a kiskundorozsmai 

temetőben utolsó útjukra kísér-

tük. 

P.Gy. 

Betűkavarodás 

Az előző kérdésünkre a helyes 

válasz: „Az Isten országa nem 

jön el szembetűnő módon, 

mert az Isten országa közte-

tek van." (Lk 17,20-21) 

Az egyik, november 19. és novem-

ber 26. közötti evangélium rövid 

 

AEÉGILMNUV → EVANGÉLIUM 

részletének betűi kissé összeka-

varodtak; ABC sorrendbe rende-

ződtek: 

„Az abeefimr agyinsu aértz 

jött, gyho eeeegkmrss és 

eeegmmnst, aim eeelszttv.” 

A helyes válaszokat (a bibliai idé-

zetet és a bibliai vers számát) 

névvel és címmel ellátva, csütör-

tök estig dobják be a plébánia 

postaládájába. A Létige segít! A 

helyes megfejtők között egy köny-

vet sorsolunk ki. A nyertes nevét 

a december 3-i számban közöljük. 

A november 5-i játék nyertese:  

Aradi Lászlóné volt.    

Sz.A. 

nak mondja Máriát, amire Jézus 

ezt feleli: De még boldogabbak 

azok, akik hallgatják az Isten be-

szédét és megtartják (11,28). 

Újkori tanítványokként mi lesz 

az anya szereppel? Hogyan fogjuk 

kifejezni az Istenünkben való ör-

vendezésünket? Hogyan fogjuk 

kifejezni irgalmának nagyszerűsé-

gét az életünkben? Hogyan fogjuk 

megünnepelni ezt a szerepünket 

napjainkban? Ez valószínűleg csu-

pán néhány példa arra, hogy mit 

is tanulhatunk Mária tanítványsá-

gának figyelemre méltó történeté-

ből, akit a „Hétfájdalmú Anyaként” 

tisztelünk. Mert miattunk és ér-

tünk Máriának része volt minden 

fájdalomban, ami csak egy anyát 

érhet. Betlehemben hajléktalan-

ként, kitaszítottként szülte az ő 

Fiát. Halálos fenyegetettség miatt 

kellett vele menekülnie Egyiptom-

ba, rengeteg nélkülözést vállalva, 

később is, egész életében. És végül 

a Golgotán Fiának iszonyú kínzá-

sokkal meggyötört, halott testét 

tartotta ölében. 

Mária hite és szeretete mégsem 

rendült meg. Valójában azt sirat-

ta, hogy szó szerint milyen 

„halálosan” szeret minket az Is-

ten. Csak Isten szeretetének a tu-

data tehette őt boldoggá, és szen-

vedéseink között minket is csak ez 

boldogíthat. Anyának lenni elhiva-

tás!  

D.S.B. 


